Gai. 1.137a¹³ è un passo mutilo in grave ed evidente misura, che, sulla base dell'integrazione proposta dal Krüger viene generalmente interpretato nel senso che si focalizzerebbe la distinzione tra la *coemptio cum extraneo* e quella *cum viro suo*, e solo nel primo caso la donna potrebbe costringere il *coemptionator* a remanciparla *cui ipsa velit*, mentre nel caso della *coemptio* con il marito a tal fine si renderebbe necessario il ripudio¹⁴. L'Autore (59) trova questa interpretazione «ben poco ragionevole» e la sua critica muove soprattutto dal tenore della frase finale *atque si numquam nupta fuisset*, che, concretandosi in una finzione di matrimonio mai avvenuto, implicherebbe che il patrimonio della moglie sia rimasto intatto, come se il *coemptionator* non fosse mai subentrato nella titolarità di quei beni, con relativa mancata estinzione dei rapporti che non ammettono *successio*. Sul piano logico si otterrebbe invece una soluzione pienamente sensata ritenendo che Gaio intendesse qui distinguere tra la *coemptio* fatta *fiduciae causa* con l'*extraneus* e quella, sempre *fiduciae causa*, posta in essere con il marito¹⁵, e in questo caso sarebbe logico pensare al ripudio della moglie nei confronti del coniuge che ha disatteso l'obbligo, al quale si era impegnato, di *remancipare* la moglie alla persona da lei indicata.

Ancorché continui a procedere sulla falsariga di una ricostruzione coerente, il discorso dell'Autore non persuade circa l'esclusione dall'ambito di Gai. 1.137a dell'ipotesi della *coemptio matrimonii causa*, e in tal senso

nomine dei beni della donna da parte del *coemptionator* l'effetto garantistico della loro restituzione alla *mulier*).

13. Gai. 1.137a: «-quae.....cogere *coemptionatorem potest, ut se remancipet, cui ipsa velit.....nihilo magis potest cogere, quam et filiam patrem*. Sed *filia quidem nullo modo patrem potest cogere, etiamsi adoptiva sit; haec autem <virum> repudio misso proinde compellere potest, atque si ei numquam nupta fuisset*».

14. Questo il tenore di Gai 1.137a ricostruito dal Krüger: «<*Inter eam vero quae cum extraneo, et eam quae cum viro suo coemptionem fecerit, hoc interest, quod illa quidem*> cogere *coemptionatorem potest, ut se remancipet, cui ipsa velit, <haec autem virum suum> nihilo magis potest cogere, quam et filia patrem*. Sed *filia quidem nullo modo patrem potest cogere, etiamsi adoptiva sit; haec autem <virum> repudio misso proinde compellere potest, atque si ei numquam nupta fuisset*».